

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 90032/2025

PROCESSO Nº 9781/2025

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para locação de geradores a diesel, com instalação, manutenção preventiva e corretiva, monitoramento remoto, incluindo fornecimento de combustível, objetivando manter o fornecimento de energia elétrica nas edificações que necessitam de serviços de tecnologia, climatização e refrigeração, ininterruptas, bem como oferecer maior segurança para o andamento das atividades desempenhadas.

Em atenção aos questionamentos apresentados pela empresa **STARK GERADORES**, cumpre-nos responder:

Questionamento 1: O edital menciona a ocorrência de horas produtivas e improdutivas na operação dos grupos geradores. Existe atualmente contrato vigente para locação de geradores junto a este órgão? Em caso afirmativo, quais parâmetros são utilizados hoje para definição e controle dessas horas?

Questionamento 2: Quantos geradores encontram-se instalados e em operação atualmente, bem como suas respectivas potências?

Resposta aos questionamentos 1 e 2: Atualmente, a Prefeitura Municipal de Maricá não possui contrato vigente que contemple o mesmo escopo e objeto da presente licitação. Dessa forma, cabe à licitante atentar-se ao integral cumprimento das exigências previstas para a execução dos serviços, caso venha a sagrar-se vencedora do certame.

Questionamento 3: Há estimativa, ainda que aproximada, do quantitativo de grupos geradores que poderão ser demandados ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços?

Resposta ao questionamento 3: Considerando tratar-se de licitação na modalidade Sistema de Registro de Preços (SRP), a Administração Pública poderá demandar os serviços até o limite quantitativo previsto na respectiva ata. Não havendo contrato anterior com o mesmo objeto, não é possível elaborar estimativa de consumo baseada em experiências prévias. Ademais, a necessidade de utilização dos serviços apresenta variações sazonais, influenciadas por fatores como época do ano, finalidade das



edificações e demandas imediatas de cada unidade gestora, o que torna qualquer previsão quantitativa meramente estimativa.

Questionamento 4: Qual o período médio ou previsto de utilização (locação) para cada grupo gerador, considerando os cenários típicos de demanda da Administração?

Resposta ao questionamento 4: O período de utilização dos serviços varia conforme as necessidades específicas de cada local, considerando as particularidades e finalidades distintas das edificações públicas municipais. A memória de cálculo contempla imóveis pertencentes a diferentes órgãos da administração direta, de modo que a fixação de um período médio de utilização por grupo de gerador não se mostra tecnicamente precisa. Assim, recomenda-se a previsão de disponibilidade e execução dos serviços durante todo o período de vigência previsto na licitação, em conformidade com as condições estabelecidas no edital.